
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes
2017

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2016 2017

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. €
(inkl. Leder, Pelz und Sonst. Bekleidung) 7.247.601 7.386.240 1,9

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € 7.166.202 7.209.657 0,6

Lederbekleidung 43.654 49.202 12,7
Arbeits- und Berufsbekleidung 495.365 587.049 18,5
Sonstige Oberbekleidung 4.321.778 4.316.633 -0,1
Wäsche 1.012.146 927.165 -8,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 556.453 581.843 4,6
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 736.806 747.765 1,5
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .

Zahl der Beschäftigten 29.674 29.654 -0,1

Lederbekleidung 209 218 4,3
Arbeits- und Berufsbekleidung 1.984 2.045 3,1
Sonstige Oberbekleidung 14.148 14.010 -1,0
Wäsche 5.531 5.388 -2,6
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.217 3.234 0,5
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 4.585 4.759 3,8
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .

Zahl der Betriebsstätten 236 234 -0,8

Lederbekleidung 3 3 0,0
Arbeits- und Berufsbekleidung 28 28 0,0
Sonstige Oberbekleidung 91 87 -4,4
Wäsche 46 47 2,2
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 50 51 2,0
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 18 18 0,0
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten



Export von 
DOB-Produktgruppen
2017
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Röcke 195.986 224.940 14,77

Mäntel 313.855 371.789 18,46

Kostüme/ 
Kombinationen 15.191 15.914 4,76

Kleider 722.137 1.149.498 59,18

Jacken 330.732 335.124 1,33

Hosen 1.621.466 1.904.287 17,44

Blusen 735.999 873.965 18,75

Pullover/ 
Strickjacken 1.375.039 1.611.273 17,18

Summe
Wert in Tsd. EUR 5.310.405 6.486.790 22,15

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2017
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Mäntel 92.274 124.405 34,82

Hosen 1.717.833 2.123.311 23,60

Hemden 811.599 893.297 10,07

Sakkos/ Jacken 359.252 380.045 5,79

Anzüge/ 
Kombinationen 196.824 182.527 -7,26

Pullover/ 
Strickjacken 299.226 374.249 25,07

Summe
Wert in Tsd. EUR 3.461.256 4.077.834 17,81

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Exportländer 
2017
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1 Schweiz 1.437.158 2.663.669 85,34
2 Österreich 2.357.673 2.395.584 1,61
3 Frankreich 1.634.435 1.930.331 18,10
4 Niederlande 1.702.229 1.830.056 7,51
5 Polen 887.948 1.269.270 42,94
6 Vereinigtes Königreich 954.196 1.102.012 15,49
7 Italien 788.483 875.543 11,04
8 Belgien 835.644 852.902 2,07
9 Spanien 627.842 705.289 12,34
10 Slowakei 408.638 451.088 10,39
11 Russische Föderation 416.949 450.602 8,07
12 Tschechien 361.994 448.418 23,87
13 Schweden 313.037 324.180 3,56
14 Dänemark 281.861 303.471 7,67
15 Norwegen 97.001 208.616 115,07
16 USA 166.641 181.519 8,93
17 Ungarn 181.495 176.320 -2,85
18 Finnland 167.462 165.268 -1,31
19 Slowenien 113.917 114.514 0,52
20 Rumänien 96.481 101.594 5,30
21 VR China 91.528 92.301 0,84
22 Hongkong 76.343 88.094 15,39
23 Griechenland 71.776 84.966 18,38
24 Portugal 81.481 84.913 4,21
25 Kroatien 95.581 82.027 -14,18

TOP 25 14.247.793 16.982.547 19,19

Alle Länder 15.494.365 18.234.320 17,68
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2017
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1 Schweiz 1.437.158 2.663.669 1.226.511 85,34
2 Polen 887.948 1.269.270 381.322 42,94
3 Frankreich 1.634.435 1.930.331 295.896 18,10
4 Vereinigtes Königreich 954.196 1.102.012 147.816 15,49
5 Niederlande 1.702.229 1.830.056 127.827 7,51
6 Norwegen 97.001 208.616 111.615 115,07
7 Italien 788.483 875.543 87.060 11,04
8 Tschechien 361.994 448.418 86.424 23,87
9 Spanien 627.842 705.289 77.447 12,34
10 Slowakei 408.638 451.088 42.450 10,39
11 Österreich 2.357.673 2.395.584 37.911 1,61
12 Russische Föderation 416.949 450.602 33.653 8,07
13 Dänemark 281.861 303.471 21.610 7,67
14 Belgien 835.644 852.902 17.258 2,07
15 USA 166.641 181.519 14.878 8,93
16 Griechenland 71.776 84.966 13.190 18,38
17 Hongkong 76.343 88.094 11.751 15,39
18 Schweden 313.037 324.180 11.143 3,56
19 Ukraine 66.863 77.200 10.337 15,46
20 VAE 41.150 49.342 8.192 19,91
21 Bulgarien 42.341 48.396 6.055 14,30
22 Bosnien Herzegowina 24.301 29.432 5.131 21,11
23 Rumänien 96.481 101.594 5.113 5,30
24 Macau 5.878 10.762 4.884 83,09
25 Angola 1.362 6.183 4.821 353,96

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
2017
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1 Türkei 77.155 56.876 -20.279 -26,28
2 Kroatien 95.581 82.027 -13.554 -14,18
3 Ungarn 181.495 176.320 -5.175 -2,85
4 Australien 52.430 47.508 -4.922 -9,39
5 Lettland 40.110 35.752 -4.358 -10,87
6 Belarus 11.837 8.134 -3.703 -31,28
7 Kuwait 12.013 8.981 -3.032 -25,24
8 Irland 82.633 80.150 -2.483 -3,00
9 Finnland 167.462 165.268 -2.194 -1,31
10 Tunesien 24.998 22.880 -2.118 -8,47
11 Luxemburg 74.257 72.364 -1.893 -2,55
12 Kenia 8.322 6.443 -1.879 -22,58
13 Mexiko 15.751 14.021 -1.730 -10,98
14 Dem. Rep. Kongo 4.890 3.337 -1.553 -31,76
15 Mosambik 2.577 1.107 -1.470 -57,04
16 Uganda 4.808 3.341 -1.467 -30,51
17 Südafrika 15.586 14.203 -1.383 -8,87
18 Tansania 4.188 2.823 -1.365 -32,59
19 Republik Kongo 4.083 2.915 -1.168 -28,61
20 Thailand 5.315 4.171 -1.144 -21,52
21 Ghana 7.348 6.232 -1.116 -15,19
22 Ceuta 3.119 2.040 -1.079 -34,59
23 Algerien 2.702 1.647 -1.055 -39,05
24 Saudi-Arabien 23.794 22.753 -1.041 -4,38
25 Tschad 2.759 1.827 -932 -33,78

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Importländer 
2017
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1 VR China 8.129.576 8.375.024 3,02
2 Bangladesch 4.579.312 4.961.244 8,34
3 Türkei 3.361.951 3.416.385 1,62
4 Indien 1.444.025 1.531.447 6,05
5 Italien 1.447.567 1.513.762 4,57
6 Kambodscha 995.647 1.150.249 15,53
7 Vietnam 1.067.685 1.139.848 6,76
8 Pakistan 850.810 952.673 11,97
9 Niederlande 1.204.431 887.608 -26,30
10 Indonesien 599.485 608.295 1,47
11 Polen 739.997 606.808 -18,00
12 Rumänien 542.405 539.645 -0,51
13 Frankreich 516.566 527.401 2,10
14 Vereinigtes Königreich 554.307 522.261 -5,78
15 Bulgarien 493.390 476.887 -3,34
16 Myanmar 253.990 450.959 77,55
17 Tunesien 397.513 409.805 3,09
18 Portugal 330.790 334.491 1,12
19 Rep. Mazedonien 321.636 327.568 1,84
20 Marokko 315.872 316.359 0,15
21 Sri Lanka 264.225 313.174 18,53
22 Tschechien 446.876 307.232 -31,25
23 Dänemark 192.034 220.512 14,83
24 Österreich 192.803 183.328 -4,91
25 Ukraine 156.533 182.878 16,83

TOP 25 29.399.426 30.255.843 2,91

Alle Länder 31.747.129 32.581.898 2,63
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal
2017
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1 Bangladesch 4.579.312 4.961.244 381.932 8,34
2 VR China 8.129.576 8.375.024 245.448 3,02
3 Myanmar 253.990 450.959 196.969 77,55
4 Kambodscha 995.647 1.150.249 154.602 15,53
5 Pakistan 850.810 952.673 101.863 11,97
6 Indien 1.444.025 1.531.447 87.422 6,05
7 Vietnam 1.067.685 1.139.848 72.163 6,76
8 Italien 1.447.567 1.513.762 66.195 4,57
9 Türkei 3.361.951 3.416.385 54.434 1,62
10 Sri Lanka 264.225 313.174 48.949 18,53
11 Dänemark 192.034 220.512 28.478 14,83
12 Ukraine 156.533 182.878 26.345 16,83
13 Bosnien Herzegowina 95.900 108.588 12.688 13,23
14 Serbien 94.179 106.796 12.617 13,40
15 Tunesien 397.513 409.805 12.292 3,09
16 Frankreich 516.566 527.401 10.835 2,10
17 Rep. Moldau 38.999 48.759 9.760 25,03
18 Indonesien 599.485 608.295 8.810 1,47
19 Georgien 12.697 21.067 8.370 65,92
20 Rep. Mazedonien 321.636 327.568 5.932 1,84
21 Mauritius 38.597 44.264 5.667 14,68
22 Philippinen 86.311 91.559 5.248 6,08
23 Taiwan 24.142 28.607 4.465 18,49
24 Madagaskar 69.257 72.998 3.741 5,40
25 Portugal 330.790 334.491 3.701 1,12

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)
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1 Niederlande 1.204.431 887.608 -316.823 -26,30
2 Tschechien 446.876 307.232 -139.644 -31,25
3 Polen 739.997 606.808 -133.189 -18,00
4 Vereinigtes Königreich 554.307 522.261 -32.046 -5,78
5 Bulgarien 493.390 476.887 -16.503 -3,34
6 Slowakei 135.428 119.308 -16.120 -11,90
7 Hongkong 63.650 49.488 -14.162 -22,25
8 Litauen 89.693 77.093 -12.600 -14,05
9 Schweiz 121.080 109.158 -11.922 -9,85
10 Österreich 192.803 183.328 -9.475 -4,91
11 USA 74.049 67.004 -7.045 -9,51
12 Thailand 127.148 121.209 -5.939 -4,67
13 Griechenland 93.073 87.740 -5.333 -5,73
14 Malta 6.948 2.995 -3.953 -56,89
15 Belarus 9.899 6.163 -3.736 -37,74
16 Schweden 69.938 66.469 -3.469 -4,96
17 VAE 12.038 8.605 -3.433 -28,52
18 Liechtenstein 4.136 724 -3.412 -82,50
19 Ungarn 142.363 139.362 -3.001 -2,11
20 Rumänien 542.405 539.645 -2.760 -0,51
21 Dominikanische Rep. 8.635 6.254 -2.381 -27,57
22 Äthiopien 27.872 25.886 -1.986 -7,13
23 Singapur 2.768 788 -1.980 -71,53
24 Mexiko 27.619 25.801 -1.818 -6,58
25 Costa Rica 7.333 5.669 -1.664 -22,69

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)
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